

Số: 141 /KH-LN

Hải Phòng, ngày 09 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi “Cây đàn tuổi thơ” thành phố Hải Phòng lần thứ XXI, năm học 2023 - 2024

Thực hiện Chương trình liên ngành số 11/CT-LN ngày 25/8/2023 giữa Thành đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024; nhân dịp kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023); kỷ niệm 65 năm Phong trào Kế hoạch nhỏ (02/12/1958 - 02/12/2023); Thành đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp tổ chức Hội thi “Cây đàn tuổi thơ” lần thứ XXI, năm học 2023 - 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hội thi là hoạt động thiết thực lập thành tích chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và Kỷ niệm 65 năm Phong trào Kế hoạch nhỏ.

- Hội thi là tạo sân chơi bổ ích, nhằm phát hiện và bồi dưỡng tài năng trẻ, định hướng thẩm mỹ âm nhạc cho thanh thiếu nhi thành phố. Nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập và thực hành bộ môn nghệ thuật cho thiếu nhi thành phố, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Hội thi diễn ra đảm bảo công bằng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, HỒ SƠ DỰ THI

##### 1. Đối tượng

- Là đội viên, thiếu niên, nhi đồng có năng khiếu về các thể loại nhạc cụ; đang học tập, sinh hoạt tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở; các Câu lạc bộ (CLB) của Cung Văn hóa thiếu nhi thành phố, đáp ứng đủ những điều kiện sau:

+ Được Hội đồng Đội các quận huyện; BGĐ Cung văn hoá TN chọn cử tham gia Hội thi.

+ Được đánh giá kết quả giáo dục mức hoàn thành trở lên đối với Tiểu học và kết quả rèn luyện từ mức đạt trở lên đối với THCS (tính theo năm học 2022 - 2023).

##### \* Lưu ý

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký dự thi ở một đơn vị quận, huyện Đoàn, Cung VHTN thành phố.

- Ban tổ chức Hội thi không nhận thí sinh tự do.

## 2. Số lượng

Căn cứ số lượng đầu mỗi trực thuộc; căn cứ thực tế hoạt động đào tạo, bồi dưỡng năng khiếu sử dụng nhạc cụ của các đơn vị. Trên cơ sở phương án tổ chức Hội thi; dự kiến phân bổ số lượng các tiết mục tham gia Hội thi Cây đàn tuổi thơ năm học 2023 - 2024 như sau:

TT	Đơn vị	Số lượng	TT	Đơn vị	Số lượng
1	Quận Hồng Bàng	17	9	Huyện An Lão	5
2	Quận Ngô Quyền	19	10	Huyện Vĩnh Bảo	10
3	Quận Lê Chân	22	11	Huyện Tiên Lãng	6
4	Quận Kiến An	19	12	Huyện Kiến Thụy	5
5	Quận Hải An	15	13	Huyện Thủy Nguyên	13
6	Quận Dương Kinh	11	14	Huyện Cát Hải	3
7	Quận Đồ Sơn	10	15	Cung VHTN	20
8	Huyện An Dương	5		<b>Tổng</b>	<b>180</b>

\* Lưu ý: số lượng phân bổ có thể được điều chỉnh giữa các đơn vị dựa trên nhu cầu, thực lực thực tế của các đơn vị nhưng không vượt quá 180 tiết mục.

## 3. Hồ sơ dự thi

- Danh sách đăng ký thí sinh dự thi có chữ ký, đóng dấu chức danh (theo mẫu của BTC) của các đơn vị.
- Bản photo công chứng giấy khai sinh của thí sinh dự thi (BTC sẽ gửi trả lại thí sinh sau khi thẩm định hồ sơ).
- Một (01) ảnh thẻ 3x4, mặt sau ảnh ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh.

## III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CHIA BẢNG

### 1. Nội dung

- Thí sinh thi trình tấu bằng một loại nhạc cụ.
- Thí sinh thi trình tấu một hoặc một phần tác phẩm âm nhạc được viết hoặc chuyển soạn cho loại nhạc cụ thí sinh tham gia dự thi. Đối với nhạc cụ Piano, chỉ trình tấu các bài thi thuộc thể loại âm nhạc cổ điển soạn cho Piano.
- Thí sinh không trình tấu lại tác phẩm đã đạt giải tại các cuộc thi tương đương từ cấp tỉnh trở lên.

### 2. Hình thức dự thi

- Căn cứ chỉ tiêu phân bổ, các đơn vị lựa chọn thí sinh dự thi, gửi danh sách đăng ký (theo mẫu), bản nhạc dự thi của từng thí sinh nộp về Ban tổ chức Hội thi cấp thành phố.

- Thực hiện quay video clip bài thi của từng thí sinh, gửi clip thi về BTC cấp thành phố.

- Căn cứ kết quả chấm các bài thi video clip, BTC sẽ lựa chọn các tiết mục vào Chung kết, tham gia thi trình tấu trực tiếp trên sân khấu.

#### \* Quy định về Video bài thi

- Video quay 01 bài thi liên tục, không cắt ghép chỉnh sửa, không thay đổi góc quay. Góc quay hợp lệ có toàn bộ đàn, tư thế đàn của thí sinh, quay rõ chuyển động của 2 bàn tay, ngón tay. Trước khi trình bày bài thi, thí sinh tự giới thiệu tên, tuổi, bảng dự thi. Video có định dạng MP4; độ phân giải HD.

- Tên file của Video ghi họ tên, đơn vị của thí sinh dự thi (ví dụ: Nguyễn Văn A, Q. Ngô Quyền).

### 3. Chia bảng

- Việc chia bảng chính thức sẽ do Ban tổ chức quyết định dựa trên số lượng các tiết mục và loại nhạc cụ tham gia dự thi.

- Dự kiến chia bảng:

	<b>Piano, Organ</b>	<b>Ghitar, Violon (Bộ dây)</b>	<b>Nhạc cụ dân tộc</b>	<b>Nhạc cụ khác</b>
<b>Bảng A</b> (sinh năm 2015 - 2017)	A1	A2	A3	A4
<b>Bảng B</b> (sinh năm 2012 - 2014)	B1	B2	B3	B4
<b>Bảng C</b> (sinh năm 2009 - 2011)	C1	C2	C3	C4

### 4. Giám khảo

Là các chuyên gia về lĩnh vực Âm nhạc; Ban giám khảo được bố trí chấm theo từng bảng. Mỗi bảng có từ 02 đến 03 giám khảo có chuyên môn theo loại nhạc cụ của bảng đó.

*(Ban tổ chức sẽ ban hành Thẻ lệ chi tiết, Quy chế chấm thi cụ thể bằng văn bản riêng)*

## IV. THỜI GIAN

- Danh sách đăng ký, bản nhạc gửi về BTC trước ngày 28/10.

- Hồ sơ thí sinh và Video dự thi nộp về BTC trước 17h00' ngày 03 tháng 11 năm 2023.

Video gửi về BTC qua địa chỉ: amnhachoithictn@gmail.com hoặc có thể gửi trực tiếp (dạng file, qua thiết bị lưu trữ). Địa chỉ nhận trực tiếp: Khoa Đào tạo, Cung Văn hoá Thiếu nhi, Số 55 Lạch Tray.

- Vòng chung kết dự kiến tổ chức trong 02 ngày, 18-19/11/2023 (BTC sẽ có thông báo cụ thể cho các đơn vị).

- Địa điểm thi Chung kết: Nhà hát thiếu nhi, Cung Văn hóa thiếu nhi thành phố (số 55 Lạch Tray, Ngô Quyền, Hải Phòng).

\* Lưu ý: BTC nhận theo đơn vị quận huyện, không nhận trực tiếp của thí sinh.

## **V. QUY CHẾ CHẤM ĐIỂM VÀ CƠ CẦU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Quy chế chấm điểm**

- Ban giám khảo đánh giá tiết mục dự thi của thí sinh theo thang điểm 10 với các nội dung đánh giá sau:

+ Diễn tấu (09 điểm): Đánh đúng bản nhạc, kỹ thuật tốt.

+ Phong cách biểu diễn (01 điểm): Phong cách biểu diễn, trang phục phù hợp với nội dung biểu diễn.

- Điểm đánh giá tác phẩm là kết quả trung bình cộng điểm số của các giám khảo. Các Giám khảo có điểm số chênh lệch từ 01 điểm trở lên sẽ hủy điểm của Giám khảo có chênh lệch lớn nhất.

### **2. Giải thưởng**

Căn cứ vào chất lượng các tiết mục và đánh giá của Ban Giám khảo, Ban tổ chức đề nghị Ban Chỉ đạo Hội diễn nghệ thuật quần chúng thành phố trao Huy chương Hoa phượng đỏ hạng Nhất, hạng Nhì; Thành đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo trao Giấy chứng nhận cho các tiết mục đạt giải Ba, Khuyến khích; Ban tổ chức trao Giấy chứng nhận cho các thí sinh có video tham gia dự thi.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp thành phố**

- Thành đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp thành lập Ban chỉ đạo Hội thi:

+ Trưởng ban: Lãnh đạo Thành đoàn, lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Phó ban: Lãnh đạo Cung VHTN; lãnh đạo Phòng Phổ thông.

+ Ủy viên: Lãnh đạo, cán bộ Ban TTNTH, phòng Phổ thông, Cung Văn hoá thiếu nhi thành phố.

- Thành lập Ban tổ chức Hội thi:

+ Trưởng ban: Giám đốc Cung Văn hoá thiếu nhi thành phố.

+ Phó ban và các uỷ viên: Cán bộ Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học, Phòng Giáo dục Trung học - Sở Giáo dục và Đào tạo, Cung Văn hoá thiếu nhi thành phố.

- Hai ngành thống nhất giao Cung Văn hóa thiếu nhi thành phố là đơn vị thường trực tổ chức Hội thi. Có trách nhiệm tham mưu phương án tổ chức; triển khai các văn bản hướng dẫn cơ sở tham gia Hội thi; tham mưu Hội đồng giám khảo; làm việc với các cơ quan chức năng để cấp Huy chương, chuẩn bị các hình thức khen thưởng cho Hội thi; chuẩn bị các điều kiện về nội dung, cơ sở vật chất tổ chức Hội thi cấp thành phố theo đúng nội dung và tiến độ đề ra.

## 2. Các quận, huyện, các đơn vị tham gia

Các Quận, Huyện đoàn chủ trì phối hợp với các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường triển khai và chuẩn bị tốt lực lượng, tiến hành chọn cử các thí sinh đảm bảo chất lượng, số lượng theo phân bổ tham gia Hội thi cấp thành phố; gửi hồ sơ dự thi theo đúng tiến độ thời gian đã quy định.

Khuyến khích các đơn vị tổ chức Hội thi cấp cơ sở hoặc tổ chức vòng sơ loại tại cơ sở để lựa chọn các tiết mục có chất lượng tham dự Hội thi cấp thành phố.

Hội thi Cây đàn tuổi thơ là hoạt động có ý nghĩa rất lớn trong việc phát hiện, bồi dưỡng và phát triển năng khiếu đỉnh cao cho các em thiếu nhi. Vì vậy Thành đoàn, Sở GD&ĐT thành phố đề nghị Đoàn thanh niên, Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện quan tâm, tập trung chỉ đạo để lựa chọn được các em có tài năng để tham gia Hội thi đảm bảo đúng tiến độ thời gian đã quy định.

**SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO HẢI PHÒNG TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN**



**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC  
Đỗ Thị Hòa**



**PHÓ BÍ THƯ TT  
Lê Khắc Nguyễn Anh**

### Nơi nhận:

- Hội đồng Đội Trung ương (để b/c);
- Thường trực Thành đoàn, Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo (để b/c);
- Cung Văn hóa Thiếu nhi thành phố (để t/h);
- Ban Thường vụ Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện (để t/h);
- Lưu 02 ngành.

**MẪU ĐĂNG KÝ**

**THÀNH ĐOÀN HẢI PHÒNG  
BCH ĐOÀN QUẬN/HUYỆN...**

\*\*\*

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

*Hải Phòng, ngày tháng 10 năm 2023*

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ**

**Tham gia Hội thi Cây đàn tuổi thơ năm học 2023 - 2024**

TT	Họ tên thí sinh	Năm sinh	Đơn vị (trường)	Tên tiết mục dự thi	Nhạc cụ	Giáo viên hướng dẫn	Chi chú
1							
2							
3							

*....., ngày... tháng... năm 2023*  
**TM.BTV ĐOÀN- HĐĐ .....**  
*(Ký, đóng dấu)*